1 / 3

令和３年度第２回 仙台市交通安全対策会議 議事録

開催日時  令和3年10月27日（水）13時30分～14時00分

開催場所  仙台市役所本庁舎３階 第一応接室（仙台市青葉区国分町三丁目７番１号）

出席委員  別紙「出席者名簿」のとおり【計14名】

事 務 局  檜森市民局理事兼次長、武者市民局生活安全安心部長、加藤市民局生活安全

安心部参事、加藤市民局生活安全安心部自転車交通安全課長、小山市民局生

活安全安心部自転車交通安全課推進係長

次  第  １ 開 会

２ 挨 拶

３ 議 事

（１）第10次仙台市交通安全計画の取組実績について

（２）第11次仙台市交通安全計画（最終案）について

４ その他

５ 閉 会

配付資料  資料１-１ 第10次仙台市交通安全計画における目標と令和２年実績

資料１-２ 第10次仙台市交通安全計画における主要な取組項目の実施結果と

令和３年度の取組予定について

資料２-１ 第11次仙台市交通安全計画（最終案）について

資料２-２ 第11次仙台市交通安全計画（中間案）に関する市民意見募集の実

施結果について

資料２-３ 第11次仙台市交通安全計画（最終案）概要版

資料２-４ 第11次仙台市交通安全計画（最終案）本編

参考資料  第11次宮城県交通安全計画

【会議の概要】

１ 開 会

 事務局による進行。

 ・委員紹介

 ・会議の成立要件確認

 2 / 3

２ 挨 拶

 会長により挨拶。

３ 議 事

会長による進行。

・会議公開の確認→異議なし

・議事録署名委員については、十枝内委員及び千葉委員に依頼→両委員了承

（１）第10次仙台市交通安全計画の取組実績について

 加藤自転車交通安全課長より、資料１－１、１－２を用いて説明。

 （意見無し）

（議事（１）について承認）

（２）第11次仙台市交通安全計画（最終案）について

加藤自転車交通安全課長より、資料２－１、２－２、２－３、２－４を用いて説明。

・福田 洋之 委員

日頃より児童生徒の交通安全の取組みにご協力いただき感謝する。通学路の安全確

保に向けた取組み状況について発言させていただく。

事務局のご説明にもあったが、千葉県八街市において集団下校中の児童が犠牲とな

った交通事故を受け、毎年夏休みに計画的に実施している通学路の合同点検に加え、

９月から10月にかけて、学校、宮城県警察、道路管理者、ＰＴＡや地域の方と、追加

の合同点検を実施したところである。

この点検により、抽出された対策を要する危険箇所については、関係機関、団体等

と連携しながら、検討のうえ対応を進め、児童の皆さんが安心して登校できるよう、

引き続き通学路の安全確保に努めていきたいと考えている。

・郡 和子 会長

  ご協力のほどよろしく願う。

・鈴木 恒子 委員

   高齢者の安全確保の視点から意見を述べさせていただく。

近年の交通事故の状況をみると、交通事故の件数は減少しているが、高齢者の事故

 3 / 3

や、高齢ドライバーの事故の割合が増えているとのことである。

計画の最終案では、高齢者の安全確保のために歩行空間を整備することや、サポカ

ー等の先進技術を普及啓発することが盛り込まれている。このことは高齢者の事故、

高齢ドライバーによる事故を防止するために、ぜひ取り組んでいただきたい。

また、私たち交通安全母の会では「交通安全は茶の間から」を合言葉に、交通事故

のない明るく豊かな地域社会の実現を目指すことを目的として、各地域の会員が高齢

者のいる世帯を訪問して、啓発品等を手渡して声掛けをしたり、反射材を靴に貼り付

けし交通安全を促すなど、事故に遭わない、事故を起こさないための活動に取り組ん

でいる。

活動を通じて、家庭の中や地域といった身近なところで、一人ひとりの交通安全に

対する意識を高めていくこともまた重要だと実感している。高齢者の交通安全確保に

むけては、関係機関・団体で連携し、地域に密着した取組みをぜひとも進めていただ

きたい。

 ・郡 和子 会長

交通安全母の会の活動の一端についてもお話しいただきながらご提言いただいた。

日頃の取組みに心より敬意を表し、感謝申し上げる。いただいたご意見は、計画最終

案に盛り込まれている項目ということで、色々な方の協力もいただきながら計画を推

進していくこととしたい。第11次仙台市交通安全計画については、原案のとおりとし

てよろしいか。

 （異議無し）

（議事（２）について承認。第11次仙台市交通安全計画を原案のとおり決定。）

４ その他

 （意見無し）

５ 閉 会

以上